
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/8

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

n.  72 del 1 dicembre 2023 con cui sono state conferite all'Ing. Maria Antonietta

Raimondo le funzioni di Direttore del Servizio Politiche scolastiche presso la

Direzione generale della Pubblica Istruzione;

VISTO

il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione,

spettacolo e sport n. 3/8820 del 03.05.2017 relativo alla modifica dell’assetto

organizzativo dei Servizi della Direzione generale della Pubblica istruzione;

VISTO

la L.R. n. 2 del 21/02/2023 recante “Bilancio di previsione triennale 2023-2025”;VISTA

la L.R. n. 1 del 21/02/2023 recante “Legge di stabilità 2023”;VISTA

la L.R. del 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011, che detta disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. del 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. del 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE

Piano di Sviluppo e Coesione (PSC, Settore d’intervento 11.02 ) - DGR 16/10 del

5.05.2021 “Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il Ministro per il Sud e la

Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34/2020 e indicazione

prime misure di attuazione della nuova programmazione del Fondo di Sviluppo e

Coesione FSC”. Riapertura Avviso Pubblico “WELL (Workshops in English to Learn

at Leisure) - Laboratori extracurriculari per la lingua inglese - Anni Scolastici 2022

/2023 e 2023-24”. Ammissione a sovvenzione.

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-01 - Servizio Politiche Scolastiche



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/8

il Decreto Presidenziale n. 50 del 24 maggio 2018: “Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei

dati). Nomina dei responsabili per la gestione dei data breach ai sensi dell’articolo 7

delle direttive regionali approvate con deliberazione della Giunta regionale n.21/8 del

24.4.2018”;

VISTO

il Decreto Presidenziale n. 48 del 23.05.2018: “Regolamento (UE) 2016/679 del

Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei

dati). Delega delle funzioni del titolare del trattamento”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/8 del 24 aprile 2018: “Modello

organizzativo e adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento (UE) 2016

/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali nonché alla libera circolazione di tali dati”;

VISTA

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTA

il Regolamento dell’8 marzo 1999, n. 275 “Norme in materia di autonomia delle

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO

la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 “Riorganizzazione del sistema scolastico,

riconoscimento dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche”;

VISTA

che il Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, Ing. Maria Antonietta Raimondo e

gli altri soggetti che partecipano al procedimento non si trovano in conflitto di

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma

9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna;

ATTESTATO

la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi “Attuazione misure di

prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della

trasparenza 2018/2020” e relativi aggiornamenti;

VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/8

VISTA

la Legge 13 agosto 2010 n.136, Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al

Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

il Decreto legislativo 11 aprile 2006 n.198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e

donna ai sensi dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005 n. 246”;

VISTO

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione

amministrativa”;

VISTO

la Delibera CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143 che disciplina le modalità e le

procedure per l’avvio a regime del sistema CUP in attuazione dell’articolo 11 della

Legge n. 3/2002 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

VISTA

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici. (GU n.77 del

3132023 – s.o. n.12);

VISTO

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici. (GU n.91 del

1942016 – s.o. n.10);

VISTO

il Decreto legislativo 82 del 7 marzo 2005 e ss.mm.ii. - Codice dell’Amministrazione

digitale;

VISTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. – “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

VISTA

il Decreto Presidenziale n. 99 del 13 novembre 2018: “Regolamento (UE) 2016/679

relativo alla protezione dei dati delle persone fisiche. Modifica del Decreto

presidenziale n. 50 / prot. n. 10182 del 24/05/2018 a seguito della deliberazione della

Giunta Regionale 51/3 del 16/10/2018, che approva la procedura di gestione delle

violazioni dei dati personali (data breach) a parziale modifica della deliberazione della

Giunta Regionale n. 21/8 del 24/04/2018. Rettifica parziale dei ruoli relativi alle

nomine”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/3 del 16 ottobre 2018: “Modello

organizzativo e adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento europeo in

materia di protezione dei dati personali con riguardo alla sicurezza dei dati personali:

procedura di gestione delle violazioni di dati personali (data breach)”;

VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/8

che nel Bilancio della Regione Autonoma della Sardegna esercizio 2023 sono state a

oggi iscritte risorse finanziarie del PSC pari a euro 1.400.000 nelle disponibilità di

questo Servizio (missione 4 programma 2, capitoli SC08.9669, SC08.9670, SC08.

9671, SC08.9672);

CONSIDERATO

la DGR n. 16/10 del 5.05.2021, “Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il Ministro

per il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34

/2020 e indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione del

Fondo di Sviluppo e Coesione FSC”, che ha approvato la tabella che dettaglia

l'elenco delle procedure programmate a valere sul POR FSE 2014-2020, che

troveranno ora copertura finanziaria nella sezione speciale del Piano di Sviluppo e

Coesione (PSC);

VISTA

la Programmazione dell’offerta formativa e della rete scolastica della Regione

Sardegna per l’anno scolastico 2022/2023 approvata in via definitiva con

Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/13 del 20.01.2022;

VISTA

il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, Revisione e semplificazione delle

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

VISTO

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

VISTO

il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione

dei dati);

VISTO

la Legge 10 giugno 1982, n. 348, Costituzione di cauzioni con polizze fidejussorie a

garanzia di obbligazioni verso lo Stato ed altri enti pubblici;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/8

PRESO ATTO

che con la citata Determinazione è stata fissata, nel periodo fra l’8 maggio alle ore 9 e

il 31 maggio alle ore 13, la riapertura dei termini per la presentazione di nuove

domande, con le stesse modalità previste nell’Avviso, per la formazione di una nuova

graduatoria per la quale si rende disponibile l’importo complessivo di € 476.000;

DATO ATTO

che con la sopra citata Determinazione n. 309 del 04.05.2023 è stato, altresì,

rettificato l’importo complessivo delle risorse disponibili per i laboratori di inglese,

precedentemente indicato nell’art. 9 dell’Avviso in € 2.600.000, per corrispondere poi

ad € 2.000.000,00;

RILEVATO

la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 309 del

04.05.2023 con la quale sono stati approvati l’Allegato 1, contenente la graduatoria di

n. 34 proposte progettuali ammesse a sovvenzione e l’Allegato 2, nel quale sono

state individuate le proposte progettuali escluse/non ammesse;

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 230 del

14.04.2023 recante: “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC, Settore d’intervento 11.02)

- DGR 16/10 del 5.05.2021 “Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il Ministro per

il Sud e la Coesione Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34/2020 e

indicazione prime misure di attuazione della nuova programmazione del Fondo di

Sviluppo e Coesione FSC”. – Approvazione dell’Avviso Pubblico “WELL (Workshops

in English to Learn at Leisure) - Laboratori extracurriculari per la lingua inglese - Anni

Scolastici 2022/2023 e 2023-24”. Nomina Commissione per la verifica di ammissibilità

e la valutazione delle proposte progettuali”;

VISTA

che la suddetta Determinazione n. 160 e i relativi documenti sono stati pubblicati sul

sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e sul BURAS;

PRESO ATTO

la Determinazione n. 160 del 20.03.2023 del Direttore del Servizio Politiche

Scolastiche di approvazione dell’Avviso pubblico “WELL (Workshops in English to

Learn at Leisure) - Laboratori extracurriculari per la lingua inglese”, valido per gli anni

scolastici 2022/2023 e 2023-24” e dei relativi Allegati;

VISTA



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/8

che i progetti devono essere conclusi entro il 30/06/2024, così come definito nell’

Avviso Pubblico “WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) - Laboratori

extracurriculari per la lingua inglese - Anni Scolastici 2022/2023 e 2023-24”;

RILEVATO

l’art. 11 dell’Avviso nella parte in cui prevede che il Servizio provvederà a trasmettere

all’Istituzione scolastica candidata una formale nota di ammissione alla sovvenzione

che conterrà anche la descrizione degli adempimenti necessari per procedere con l’

effettiva erogazione della sovvenzione;

VISTO

che nell’Allegato 1 al Verbale n. 2 risulta ammessa a sovvenzione n. 1 proposta

progettuale così come dettagliato nell’Allegato alla presente Determinazione;

RILEVATO

che nel Verbale n. 2 è riportato che un soggetto proponente non ha dato riscontro alle

richieste di integrazioni nell’ambito del soccorso istruttorio e, pertanto, la relative

domanda è stata dichiarata esclusa ai sensi del sopra citato art. 11 dell’Avviso;

RILEVATO

i Verbali di cui alla nota prot. n. 16633 del 30.11.2023 della Commissione di

valutazione contenenti gli esiti della valutazione delle proposte progettuali pervenute

a seguito della riapertura dei termini di cui sopra;

VISTI

inoltre che l’art. 11 dell’Avviso prevede che: “Le proposte progettuali che avranno

superato positivamente la fase di ammissibilità verranno ammesse alla fase di

valutazione” e che “La Commissione di Valutazione, tramite il Servizio, ha la facoltà di

richiedere integrazioni/chiarimenti alla documentazione presentata dalle Istituzioni

scolastiche, le quali avranno l’obbligo di fornire le stesse nei tempi stabiliti. Decorso

tale termine senza che le integrazioni/chiarimenti vengano esaurientemente forniti, la

proposta progettuale potrà essere dichiarata esclusa.”;

RILEVATO

che l’art. 10 dell’Avviso prevede che: “Le attività amministrative per la verifica di

ammissibilità delle proposte progettuali saranno svolte dal Servizio Politiche

Scolastiche o direttamente dalla Commissione di Valutazione di seguito definita,

anche tramite l’ausilio di supporti informatici”;

RILEVATO

che al termine della data di scadenza, risultano protocollate e fascicolate nel sistema

regionale di gestione documentale n. 2 domande di partecipazione inviate per via

telematica mediante il Sistema Informativo Per la gestione del processo di

Erogazione e Sostegno (SIPES), appositamente predisposto dalla Regione;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/8

Il Direttore del Servizio

Maria Antonietta Raimondo

 

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi

Finanziari per gli adempimenti di competenza e comunicata all’Assessore della

Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport, ai sensi dell’art.

21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n° 31.

ART.4

La presente Determinazione sarà pubblicata sul BURAS e sul sito istituzionale della

Regione Autonoma della Sardegna.

ART.3

Di approvare l’Allegato alla presente Determinazione (PROPOSTA AMMESSA A

SOVVENZIONE E PROPOSTA ESCLUSA) parte integrante e sostanziale della

presente Determinazione.

ART.2

Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della

presente determinazione.

ART.1

DETERMINA

necessario, altresì, procedere alla pubblicazione della presente Determinazione sul

BURAS e sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna.

RITENUTO

necessario approvare l’Allegato alla presente Determinazione contenente la proposta

progettuale ammessa a sovvenzione e la proposta progettuale esclusa,  a seguito

della riapertura dei termini dell’Avviso;

RITENUTO

che la definitiva concessione della sovvenzione e la definitiva autorizzazione all’avvio

delle attività restano subordinate alla sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo, ai

sensi dell’art. 12 dell’Avviso. A tal fine, il beneficiario dovrà provvedere alla richiesta

del CUP e comunicarne al Servizio l’avvenuta generazione entro dieci giorni lavorativi

dalla data di avvio da essi indicata;

PRESO ATTO

di dover disporre che, una volta presa visione della determinazione, il beneficiario può

avviare immediatamente le attività ammesse a sovvenzione, a condizione che

trasmetta apposita nota al Servizio Politiche scolastiche in cui il legale rappresentante

dell’Autonomia si assume la responsabilità dell’avvio anticipato;

RITENUTO

Siglato da :

ANDREA ASUNIS



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

8/8

 


		2023-12-20T09:01:12+0100
	RAIMONDO MARIA ANTONIETTA
	Firmato digitalmente da


		2023-12-20T09:01:25+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




